qui Callixti III nomen sumpsit, vir juris utriusque peritissimus, & justitiae amantissimus. Nihil quoque hic sollicitius habuit, quam pro concepto voto christiani orbis viros ad frangendos Turcarum furores armare.

Theodoricus Coloniensis Archiepiscopus Administratorque noster, cuius maxima inter Electores ac Principes Imperii auctoritas erat, domesticis pro Walramo fratre bellis involutus, & magno ære ex utroque bello Susateni & Monasterensi obrutus, non eam quam bello Bohemico adjutricem manum adversus Turcas porrigerere potuit.

Ardebatque adhuc bellum Monasteriene obstinatione Hojani Comitis. Recepérat is, ut diximus, anno superiori Vredenam Oppidum, firmoque praesidio munierat ad fines diecesis, suspecto molestoque Ultrajectensi cum primis Episcopo, & Geldriæ Duce. Quare eorum copiis incinctum oppidum,

Vredena
ab Ultraje.
etenti Epis-
copo obis-
detur.

dum, cęptaque magnis animis obsidio, exstructa propugnacula, admota tormenta; quæ omnia Hojanorum præsidiorum & Oppidanorum constanter fortiter represa sunt; donec Hojanus cum Monasteriensium turmis ad volaret, importataque annona & militie obsidionem multo difficultiore faceret. Inde Monasterium versus se recipit, in reditu Schoppingia Oppidum adorans. Verum Oppidanis ad arma convolantibus, & faxa telaque in subeuntes detorquentibus, ab incepto desistere coactus est. Sauciatus inter ceteros ipse Hojanus Comes; cumque vulnus equi concussionem non ferrer, curru impositus, Monasterium deportatus est.

Et Schop-
pingia ab
Hojano
Comite.

Coesfeldia
rebellis Ho-
janum Co-
mitem re-
sipit.

Vix dum a vulnere recreatus Comes, cum positis inter occulta saltuum insidiis, Coesfeldiam pertentat; emissique, qui cives provocarent. Dolo animadverso, Magistratus quenquam exire vetat, non tamen se continuere cives, qui Walrami partes suscepserant; temereque prorumpendo, cum clade multorum repelluntur. Orta mox inter ipsos cives Coesfeldiensis seditio, quique Hojanæ factionis erant, Hermannum Langium Decanum: qui pro civibus in officio continendis a Walramo Episcopo relictus erat, indigne tractant; nec multo post ipsum Hojanum, qui specie pacis componenda se offerebat, intra urbem recipiunt. Et ille, qua erat solertia ingenii, totam prope civitatem in suas partes pertraxit. Quo comperto, qui Vredenam oppugnabant, obsidionem solvunt. Hunc in modum passim tumultuatum per oppida, insania populi, judicium sibi & arbitrium in deligendo Episcopo vendicantis.

Moritur
Rudolphus
Ep. Ultra-
anno Theodo-
ricus Con-
jectinus,

Inter hæc flagrantia bella amisit hoc anno Theodoricus Archiepiscopus Coloniensis Rudolphum Ultrajectensem

Episcopum fidum haçtenus belli Monasteriensis adjutorem, quem mors gesto in XXIII annum Episcopatu post magnos labores meroe absumpsis. Indixerat is tributum ad æs alienum ex bello contraëtum dissolvendum; id cum Clerus juxta ac populus recusaret, omnisque potestas urbis efficeret penes Collegia opificum & plebem, haud secus quam Monasterii agebatur; ad insanæ plebis voces non modo per omnia tempora campanæ, sed & pelves per urbis compita compulsatae; orraque feuda populi seditio, qua Magistratus, quod Episcopo faveret, exauktoratus, alio ad plebis vota sublecto. Ea injuria provocatus Rudolphus Episcopus consilia cum Philippo Burgundiae Duce contulit, filioque ejus Davidi Morinorum Episcopo Ultrajectensem Episcopatum detulit, viro licet extra matrimonium genito, magnis tamen virtutibus exornato. Quæ dum agitantur, moritur XXIV Martii Rudolphus, subrogatusque a Clero Gisbertus Brenerodius. At Pontifex, rejecto Brenero-dio: ob merita Burgundi, & spe auxilii adversus Turcas, Davidem Burgundi filium jussit esse Episcopum; qui patris auctoritate atque ope urbem a servitute tributarria, qua a civibus premebatur, liberavit, & diœcesin adversus hostes feliciter propugnavit. Ea nimirum tum tempora incidentar, ut vel armatos, vel potentiorum Principum filios Episcopos diligere necesse fuerit ad urbium insolentiam refrendam. Et vero quia idem Rudolphus Osnabrugensis Ecclesie Administrator erat, in ejus locum a Canonicis Conradus Diepholdius, Rudolphi ex fratre Joanne nepos, ac Præpositus Osnabrugensis, festo D. Viti deligitur Osnabrugensis Episcopus, vir pacis studio, prudentia, militari fortitudine, & religione præclarus; a quo pari fervore & diœcesis jura, & collapsa in Monasteriis disciplina restaurata.

cui succè-
dit Davidi
Morino-
rum Epis-
copus, Düs-
teria Burgo-
niæ filii,
Heida in
histor.
Episcop.
Ultra-
Bufch. in
noris
Borkenborg
Snoius
aliquæ.

Joannes
Hojanus
denuo in-
ficit pro
fratre spu-
Erico ad
Episcope-
rum Mo-
nuit, pro
movendo.

Ericus a
Canonici
renuncia-
tur Epis-
copus, cui
plures u-
bes jura-
mentum
fidei di-
cunt.

Annus Christi 1456.

Callisti III. Pont. 2. Friderici III. Cæsar. 17.

Theodorici Administ. Pad. 41.

Tandem & bellum Monasterense, quod in septimum annum protractebatur, funere Walrami electi Episcopi a brumpi cepit. Quippe optimus præfus tertia Octobris inter zrumnas

consumptus, Arnhemii in Geldria Ducis urbe excessit e vita, ubi honorifico sepulchro in primaria æde a Duce ilatus. Adscriptum sepulchro Epitaphium, quo brevi elogio innocentia ejus,

extremum
vita ad-
scripti.

Obiit
Walramus
Ep. Monast.
Collegio
Cardina-
liam sub

eius, constantiaque notatur. Morti-
vicus omnibus Sacramentis sibi de-
feli vita exitu provideri voluit; in-
terque morbi afflictiones hoc unum
identidem ingeminare auditus est, *Hec
michi consolatio sit, ut affligens me dolo-
re non parcat*: veluti cum Augustino
diceret: *Hic ure, hic seca, ut in ete-
num parcas*. Virum hunc sibi intime-
cognitum tanti fecit ob eruditionem,
pietatem, modestiam, & vitæ integri-
tatem Nicolaus Cusanus Apostolice
sedis Legatus, ut ex omnibus Ger-
maniae Episcopis Pontifici Maximo com-
mendaret in Collegium Cardinalium
adoptandum; cui & Pontifex sub ex-
tremum vita galerum transmisit. Di-
gnus meliori forte, quam apud Mo-
nasterienses repererit; sed adeo cor-
rupta ætas erat, ut optimos Episcopos
etiam populi malitia non ferret amplius.

At morte Walrami nondum ex
longa tempestate serenitas: aliam Ho-
janus scenam aggressus. Nam postquam
Erici fratri in Episcopatu æmulum
sublatum didicit, tum vero rem omni-
nem sibi ex voto obvenisse ratus, pro
Erico fratre omnia multo vehementius
pertentare, ad Burgundia Ducem pro-
ficiisci, ejus patrocinium implorare; a
quo ubi frigido responso rejectus, to-
tum se ad Decani & Canonicorum Mo-
nasteriensium animos demerendos con-
vertit. His modo per se, modo per
alios, modo per Legatos supplex ad-
volvitur, obnixe rogando, velint jam
opportune Ericum fratrem subrogare
Episcopum. Verum Decanus & Ca-
nonici indignum rati, hostem, a quo
tot calamitatibus dieceesis afflita erat,
deligere Episcopum, atque ipsi Joanni
fratri ejus dominatum confirmare, a
quo non aliam quam Osnabrugensis Ec-
clesiae conturbationem oppresione-
que exspectare poterant, preces Hojanii
dissimulante habuere. Et Hojanus,
ubi satis advertit per Canonicorum fa-
vorem sibi aditum non patere, rursum
ad veteres artes conversus, Monas-
teriensium civium gratiam sollicitare ce-
pit; eoque negotium deduxit, ut duo,
qui in urbe remanserant, Hojana fa-
ctionis Canonici, Alexander ab Oher,
& Henricus Keppelius decretorum
doctor, idemque judex Ecclesiasticus,
festo D. Cæcilie Ericum Hojani fra-
trem Episcopum palam renunciarent.

Vana & insana electio, a duobus Cano-
nicis facta, quorum alter ne sacris qui-
dem ordinibus initiatus, alter quidem
facerdos, sed eligendi potestate orbatus,
quod uterque Pontificis sententia pro-
scriptus. Interim Ericus in urbem vo-
catus, & altari impositus, cui cives Mo-
nasterienses magno plausu juramentum
fidei dixere. Idem Coesfeldienses, Wa-
rendorpenses, Dulmanienses, aliorum-
que Oppidorum cives fecere; tanquam
penes urbes & Oppida esset Episcopum
confirmare, ad quorum auspicia cæteri
ordines se converterent. Quo comperto,
Decanus Langius electionem
Episcopi marurandam censuit; convo-
catisque Canonicis Ahusium, post fe-
stum Conceptionis Virginis, una omni-
um consensione Conradus Diepholdi-
us, Praepositus Osnabrugensis & Da-
ventriensis Ecclesie deligitur Episco-
pus, vir cum præclare una cum Ru-
dolpho fratre Ultrajectensi Episcopo
haec tenus de Ecclesia Monasteriensi me-
ritus, quique idcirco Ottensteinum &
Schoppingam pignore tenebat; tum
postea ob egregias virtutes etiam Osn-
abrugensis Episcopus creatus. Verum
cum tardius Romanam mitterentur Le-
gati, Pontifex Joannem Bavariae Du-
cem, Praepositum Wormatiensem, qui
Romæ sublimioribus studiis excultus
Romanis se apprime carum fecerat,
Monasterensem Episcopum dixit; sicuti
ad ejusmodi dissidia componenda Pon-
tifices tertium sepius imponere con-
sultum habuere. Quanquam hac di-
spositione Pontificis haud lewyter offendit
Theodoricus Colonientis Archiepi-
scopus, qui indigne ferebat rejici Con-
radum Diepholdium communi ritu
electum.